令和４年５月 19日

郡市区等医師会長 殿

大阪府医師会長
茂 松 茂 人

(公印省略)

かかりつけ医向け認知症高齢者の運転免許更新に関する

診断書作成の手引き改定版について

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、日本医師会より標記について通知がありました。本通知は、令和４年５月に改正

道路交通法が施行されるのに伴い、平成29年３月に日医作成の標記手引きが一部改定され

た旨の連絡です。

なお、当該手引きについては、下記の通り、日本医師会ＨＰおよび日本医師会メンバー

ズルームＨＰに掲載されています。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますとともに、貴会会

員へご周知くださいますようお願い申し上げます。

記

○当手引きを掲載しているアドレス

（日本医師会HP～医師のみなさまへ～診療支援）

https://www.med.or.jp/doctor/sien/s_sien/

（日本医師会メンバーズHP～介護保険～）

https://www.med.or.jp/japanese/members/iryo.html

○改定版の手引き内容について

改定部分：以下、今般の改正道路交通法施行をふまえ内容が見直しされています。

第１章 かかりつけ医の対応について

第２章 認知症の方に関する運転免許制度について（様式３および様式４の追加など）

なお、モデル診断書様式、診断書記載ガイドライン、第３章（診断書の記載例）、第

４章（高齢者の自動車等の運転と認知症の人を地域で支えるためのポイント）について

は、改定前の手引きからの変更はありません。（診断書の提出が求められる部分につい

ては、診断書の作成内容等も含めて変更はありません）

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課(西井・吉田・澤野)

〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22
TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737
E-mail: t-nishii@po.osaka.med.or.jp

https://www.med.or.jp/doctor/sien/s_sien/
https://www.med.or.jp/japanese/members/iryo.html
mailto:t-nishii@po.osaka.med.or.jp